eucharistie

16

ut trinacri hostia debet cultus latrie: sive si ibi maneret substantia panis: non deberet talis cultus latre exhiberi. propter idolatriam: adorandum creaturam. Et licet multi doctores huic predicant sive. nam tam pro catholica oculata est sub alexandrii. papa. et martino. quanto. Secundo credendum est quod fractio qui sit in hostia non sit in corpore Christi. sed in specie hostie. unde ibi accidentia manentia sine subiecto dicuntur fragi. secundum Petrum. dominum. xij. ar. principali. quod quod alius fractio est quedam divisa. diuiso vero est passio quanti per quantum. In sacramento vero aliud quid est quantum per modum quantitatis: ut species: aliud est quantum sive non per modum quantitatis: ut corpus Christi. Ideo secundum est quod fractio vel diuiso sit in speciebus et non in corpore Christi.

Septimo credendum est quod corpus Christi in sacro proprio non videtur: nec sanguis corporalis. Ror. Secundum. quod tunc ibi non esset aliud visum et aliud creditum. Item alia ratione naturae: quod nullum corpus videri potest nisi habeat accidentia in essentia: vel non sit coloratum formaliter. ut per parietem: sive color albii non sit in hostia formaliter: quod non potest videri per propria. Nec enim errant laici qui dicunt se vide re corpus Christi: sicut illi non erauerint qui dicebant se videre angelos in assumptione corporis: quod non videntur in quantum fuerit corpus. Et sile est de hoc armato quem dicitis te videre cum non nec facies nec membrum aliquod nudum esse video: immo ut dic

Quarto dicitur. Nulla creatura naturali cognitione: nec angelus potest cognoscere ibi esse corpus Christi. Licet in visione gloria et intellectuali potest cognoscere oculum tuum glorificatum. Propter ludum videtur non potest corporaliter. secundum Thomam. Unus glorificatus videtur corpus Christi in sacro visu et intellectu tamen non corporali. Octavo credendum est quod in hostia sunt quatuor: etiam veraciter in calice credenda. Primum videtur. Primo enim in hostia virtute spiritus et corpus Christi. Ror. quod illud veraciter continetur in hostia de qua verba faciuntur mentiones: sive hoc solus est de corpore Christi. quiby dicitur. Hoc est enim corpus meus. ubi nihil dicitur de anima nec de deitate: nec de sanguine. Secundo ibi est sanguis Christi non proprius: sed ex participatione quadam necessaria. quod corpus vero et sanguis non est sine sanguine. Unus ibi anima est semper sanguine. Tertio ibi est anima Christi ex participatione mediata. quod impossibile est animam informare et perficere corpus: nisi corpus sit dispositum. sive sine sanguine non est ibi corpus bene dispositum: nec etiam organum. Quarto ibi ex participatione remota: quod corpus et deitas sunt disparia. non enim Christus natus fuit ex Maria virginem homo et deus: ideo anima est vera homo et deus. Sicut dicitur de calice quod ibi primo est sanguis. quod de illo proba faciuntur mentiones. Secundum

D

De sacramento

cundo ex concomititia imedia
ta ibi est corp^o xpⁱ. Tertio ex con
comititia mediata ibi est anima
xpⁱ. Quarto ex concomititia q^u
dam remota ibi est deitas. No
no credendum est in hoc sacro
aliquid est sacramentū: et non
res sacramēti, sicut sp̄s sensibl̄
panis et vini: et ille sp̄s sūt crea
ture. Un̄ adorator vidēs hostiā
nō d^r ferre interiorē p̄ncipali^r
ad id q^d videt: s^r ad id q^d credit
ibi esse sc̄z ip^z Sed inuenit ibi
sacramēti: et res sacramēti. et hoc est
vez corpus xpⁱ: et sanguis eius.
Ista autē dicunt sacramentū et
res sacramēti p̄ respectū ad mini
strū vel sacerdotē sub debita for
ma p̄ficiēt. Un̄ d^r sacramen
tū quasi sacre rei signum. q^r fecit
spūale refectionē aīe. Et d^r res
q^r hoc ipm facit p̄ gratiā q^d con
tinet. Tertio est ibi aliquid q^d
est res sacramentū: et non sacra
mentum. sicut est gratia data di
gne suscipiēt: et hec grā est res si
gnificata. nihil tñ faciat. Quartū
ibi est q^d nec est res sacramentū:
nec sacramentū: ut sunt illa oīa
que sunt cōcomititia hoc sacra
mentū. siue sunt accidentia p̄pria
siue cōmūnia. Et illa dicunt p̄po
tius forme accidentiales siue spe
cies. Decimo credendū q̄ licet
sacerdos debeat sub virrag^z sp̄e
sumere hoc sacramentū cu^r cele
brat. tamē populo sufficit sume
re sub specie panis tantū. Et na
tio est. quia fīm Archidiaconū
de p̄seca. dist. h. Lōperim⁹. in
hoc sacramento nō solum atten
ditur efficacia: sed etiā significan
tia. Significatur enim p̄ istas
duas species. s. corporis et sang
uinis leos sumptas per sa
cerdotē tempore celebratiois q̄
sanguis xpⁱ in cruce fuit diuisus
a corpore suo. ut dicit Horas u
per Mattheū. Cū aut̄ sacerdos
tantū et nō popul^z habet hu^r
facti significatiō ex ordine suo
exprimere: tantū ipse et non po
pulus tunc sub virrag^z specie de
bet sumere: eo q̄ ipse tūc gerit vi
ces xpⁱ. populus autē non. Et
ideo populo non est opus desi
gnificantia: sed de efficacia. Et
quia efficacia est equal^r sub vir
ag^z specie. ideo populo traditur
sub altera specie in qua tradi po
test cum reverentia et cautela.
A presbyteris autē tantū sumit
sub virrag^z specie. Et pro isto sci
endū fīm Thomam i tertia par
te. q.lxxij. articulo septimo et vi
timo. q̄ circa vsum huius sacra
menti possunt duo considerari.
vnū ex parte ipsius sacramentū. et
aliud ex parte ipsoz sumentū.
Ex parte ipius sacramentū p̄uenit
q̄ virrag^z sumat. s. corpus et san
guis. q̄ in virrag^z p̄sistit p̄ficio
sacramēti. et ideo quia ad sacer
dotē pertinet hoc sacramentum
considerare et consecrare et perfic
tere nullo modo d^r recipere cor
pus xpⁱ siue sanguine. Ex parte
aut̄ sumentū regit summa re